1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.436, de 27 de setembro de 2023.

DENOMINA RUA DO PLANO DIRETOR, TRECHO ENTRE A RUA CIRIO

MARTINS E RUA DELMAR OSMAR HOFFMEISTER – BAIRRO FIRENZE, DE RUA

“TURÍBIO JOSÉ BERNARDES".

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso

de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de Vereadores,

aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. A Rua projetada “01”, trecho entre a Rua Cirio Martins e Rua Delmar Osmar Hoffmeister,

no Bairro Firenze, será denominada de Rua “TURÍBIO JOSÉ BERNARDES”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 27 de setembro de 2023.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,

Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.436, de 27 de setembro de 2023.

ANEXO.

CURRÍCULO

Turíbio José Bernardes nasceu em Rolantinho no ano de 1933. Quando jovem, serviu

ao Décimo Oitavo Batalhão de Infantaria Motorizado do Exército, depois escolheu Campo Bom

para morar.

Já em Campo Bom, trabalhou por 25 anos na CEEE. O tempo de serviço na empresa,

lhe fazia falar, com orgulho, que conhecia “cada morador, nome, sobrenome e endereço”. Turíbio

também fez parte do Grupo de Organização dos Bailes de Solteiro na Sociedade Oriente, o Joc, e

trabalhou como taxista.

Foi casado com Vera Bernardes, com quem teve 8 filhos (Paulo Jonatas, Luis Eduardo,

Maria Jaqueline, Natal Renato, Carlos Augusto, Ana Lúcia, Daniela Tatiane e Edgar Tobias) e 8

netos.

O que mais o deixava feliz era comemorar seu aniversário; na data, costumava fazer

feijoada e reunia os filhos, noras, netos, seu irmão e amigos. Turíbio faleceu dia 05/01/2010, ao

77 anos de idade.